
Egy évre 10 korona. Félévre 5 korona. Negyedévre 2 korona
50 fillér. F e le lő s  s z e r k e s z t ő :

— ---------- E g y e s  s z á m  á r a  2 0  f i l l é r . ---------------  ,
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. D R. P A U L O V IC S  IS T V Á N

-------N y llttó r  d ija  s o r o n k é n t  2 0  f i l l é r . --------

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők,

hova az összes pénzkilldemények is küldendők.

M E G JE L E N  MINDEN VASÁRNAP.

kenése mutatkozik mindenütt. Azt hittük, j 
hogy mindezekből hamar kigyógyulunk s j 
ime, az új század első évtizede végén még 
szédületesebben, rohanunk a dekadencia felé 
minden irányban.

Az emberi társadalmak életének kuta
tói azt mondják, hogy ez az ideges kor 
nagyban hasonlít a francia nagy forradalom 
idejéhez. Akkor is, mint most, akadtak j 
sokan (már akik a jelenségeket mérlegelni 
tudják), kik valami különös lelki-nyomást, 
valami sejtelmes érzést éreztek s azt mond
ták, hogy ez sokáig nem maradhat így. 
A világon valami tisztító tűznek kell át- 
sepernie, amely, ha új társadalmi alakulás
sal is, de véget vet ennek az ideges bizony
talanságnak és általános züllésnek.

De ki lát a jövőbe? Ki tudná meg
mondani, hova vezet mindaz a dekadencia, 
melyet minden téren látunk? Senki.

Egy kétségtelen csupán. Ma minden
felé ereznünk kell a mellünkre nehezedő 
sűrű őszi ködöt. S bennünket, kiket még 
kalapleemelésre, a tekintélyek tiszteletére, 
erkölcsi érzésre, kötelességszeretetre, isten
félelemre s nemcsak egyházi, de állami, 
társadalmi és családi dogmákra is tanítottak,

bennünket bánt, izgat, felháborít ez az új 
világszellem. S minden érzékünk azt mondja, 
hogy az emberiséget ettől a szellemi meg- 
csömörléstől s az élet javaival visszaélő 
eltévelyedéstől valami nagy forradalomnak 
kell megváltania.

Sokan vannak, akik azt mondják, hogy 
az új, a mainál egészségesebb és így min
denesetre erkölcsösebb társadalmi életet nem 
a revolúció, hanem az evolúció hozza majd 
létre. Csakhogy nagyon kevesen bíznak 
ebben! A jövő fejlődésének egész területén 
köd, nehéz őszi köd. Az a nemzedék, mely 
az iskolából nemsokára az életbe vonul ki, 
tele van pretenzióval, szellemi csömörrel; 
van már ennek a szellemnek magyar köl
tője s divatos morál-prédikátora is. Alkal
mas-e ezután ez a mai nemzedék arra, hogy 
a világszellemnek ma még tételes követelé
sekbe nem foglalt, de társadalmi átalakulásra 
sóvárgó irányeszméít békésen átvezesse egy 
új, jobb és boldogabb társadalmi fejlődésbe? 
Mi nem hisszük, hogy alkalmas volna.

Ez a mostani nemzedék nagy társa
dalmi átalakulás előszelét érzi s helyzete 
olyan, mint a vulkánon épült városoké.

Botorkálunk az őszi ködben.

% s z x  k ö d .
Az elmúlt évszázad utolsó tizedében 

valami sajátságos világszellem kezdett ter
jedni. Mint minden jelentősebb, nagyobb 
eszmeáramlat, ez is Franciaországból indult 
ki Az elmés franciák „fin de siecle“-nek, 
a század végének nevezték el ezt az iz
gatott, háborgó, új társadalmi formációkra 
törekvő szellemet, művészeti irányt, társa
dalmi szokásokat, melyeket az egészséges 
és éber szem meglehetősen betegeknek, 
zavartalanak látott már kezdetüktől fogva.

Azt hittük, hogy az elmúlt századdal 
ennek az eszmeáramlatnak vége lesz. De 
csalódtunk. Mert mit látunk, ha egy kissé 
mélyebben pillantunk bele ebbe a mi tár
sadalmi életünkbe? Az irodalomban a durva 
naturalizmus az uralkodó, a művészetben a 
szecesszió, a szimbolizmus, a társadalmi mo
dorban a neuraszténiás nyegleség. Az er
kölcsnek szédítő esése; értékének alacsony 
valutája, az egyéni érdekek túlkapásai, a 
szervezett testületek követelései, a fényűzés 
kimondhatatlan foka, az elviselhetetlen drá
gaság s vele együtt a munkaszeretet csök-

(3 gyárban.
(3 munka bérc már kiosztva,
Cezártak újra cgv botot;
Cegónpck, lányok összesúgva 
Kérdik: hi mennyit boroséit ?

Olyan bevés a munkabére 
S  a bét örömben oly szegény;
GI holnapról beszél vidáman 
.mindenfelé leány, legény.

meri holnap ünnep! S  a ligetben 
Oly szép az ünnep — délután!
T-ebér virág fakad a szívben,
'Fehér virágok — fenn a fán.

S  a fák alatt, lfa iő az este, 
merengni olyan jól esik. 
mig illatárral, madárdallal 
(3 szív egészen megtelik.

S  az így csordultig tele szívből,
Jía  a vasárnp tovaszáll,
Sut minden napra egy kis ábránd 
É s minden könnyre fénysugár.

Szen tessé Spula.

Erzsébet királyné emlékezete.
Irta: JVtráz Aladár.

Ha a fentebb említett, irántunk való szere- 
tetéröl tanúskodó, de kicsiny jelentőségű tény
kedései útját egyengették, véghetetlen szerelete, 
alapját vetette meg a legnagyobb jelentőségű tör
téneti ténynek, az 1866-iki kiegyezésnek.

Amíg ő ekként előkészítette nemzetünk szá
mára a boldogulás útját, nyomában virág fakadt 
s áldás szállt a népre; addig a sors tövissel hin
tette be az ő élete útját. Egész élete nem egyéb, 
mint a szenvedések,'az egymásra zúduló csapások 
szakadatlan láncolata s ha történelmi életünkben 
benne a glóriás védő-szentet imádtuk, családi éle
tében a mater dolorosát siratjuk.

Az ég három gyermekkel áldotta meg, kiket 
az anyai szeretet egész melegével ölel keblére, 
boldogsága titkos örömével, elvonul a világ elől 
s csendes magányában csakis gyermekeinek él. 
De a sors megirigyli a fiatal anya végtelen bol
dogságát. A kitöri olasz háború viharai kizavarják 
idilli magányából s a királynő ismét Budára jő. 
Alig hangzanak el az üdvrivalgások, melyekkel a 
nemzet királynéját, immár a haza védőasszonyát 
fogadta, amikor a budai várpalota fölött az enyé
szet csattogtatja szárnyait s a felkelő nap első 
sugarai egy kis halottra vetik bíbor fényüket; az

ég angyalt kívánt; elszólítá az anyától elsőszülött 
gyermekét, a kis Zsófia hercegnőt. Képzelhető, 
mint vérzett a fiatal anya szíve e súlyos csapás 
alatt! A nagy nemzeti részvét, mely a gyászeset 
alkalmával oly impozánsan nyilvánul a királyné 
iránt, írt csepegtet a fájó sebre, de a mosolygó szem 
veszteni kezdi vidám fényét. Lelkére egy titkon 
ölő féreg, a bú nehezedik, hogy későbben majd 
szelíd melankóliában olvadjon föl s az évek folyása 
amily mértékben távolítja lelkét a fájó emléktől, 
oly mértékben megy át égő fájdalma lassanként 
a lemondó megnyugvásba. Szivéletének képe ön
kéntelenül eszünkbe juttatja a hegyről zúgva le
rohanó patakot, mely csendesebb mederbe jutva 
lágyan susogó fodrozatait mutatja. Hogy a király- 
asszony szivén megenyhült a bánat, ahhoz nagy
ban hozzájárult az 1867. év, amikor végre testet 
öltött az ige, megvalósult az eszme, mely a nemzet 
millióinak szivében már megérett és forrott, mely 
után azonban tán senki sem vágyott oly hő ér
zéssel, mint épen Erzsébet, a legmagyarabb királyné.

A nagy nemzeti diadal bearanyozza életét s 
egyetlen fiúgyermeke, Rudolf herceg, a trónörökös, 
egyrészt büszke örömmel tölté el az anyai keblet, 
másrészt egy egész nemzet titkon táplált vágyát 
elégiti ki. Ez most egyedüli forrása minden örö
mének: a tűnő évekkel deli ifjúvá serdült, majd 
megférfiasodott trónörökös. De királynénk — mint 
maga is mondá —- szenvedésekre született; ezt
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Az egyfolytában való tanítás iskoláinkban.
A most folyó tanévben városunkban az ág. 

hitv. evangélikus s a kir. kath. főgimnáziumban 
behozták azt a rendszert, hogy a tanitás reggel j 
8 órától egyhuzamban tart délig, vagy déli egy j 
óráig és délután előadások nincsenek. Ugyancsak ' 
most hozták be a városházán is azt, ami a kir. j 
járásbíróságnál és a kir. adóhivatalnál már múlt i 
év óta dívik, iiogy a hivataloskodás egyfolytában 
tart 8 órától délután 2 óráig és délután hivatalos j 
óra nincsen. Úgy értesülünk, hogy az eddigi tapasz
talatok szerint ez az uj rendszer be fog válni és 
előnyös lesz minden irányban, kivéve a házi rendet, 
mert ezt, a mai viszonyok mellett, alaposan meg
zavarja, még pedig azért, mert az elemi és polgári 
iskolákban még mindig a régi rendszer szerint 
tanítanak, vagyis délelőtt is, délután is.

A zavar onnan van, hogy az elemi iskolás 
délelőtt 11-kor jön haza, de már délután 1 V2 órakor, 
sőt a leányiskolába járó már délután 1 órakor 
kénytelen elmenni hazulról és igy a családanya 
ennek már déli 12 órakor ad ebédet; a gimnazista j 
csak 1 órakor kerül haza, a családapa pedig csak 
2 órakor. Tegyük fel, hogy a családban még fő 
iskolai hallgató is van, akkor még zavartabb lesz 
a helyzet, mert ez ismét, különösen a nyári külső 
gyakorlatok alkalmával, délután 1-kor már el kell, 
hogy menjen hazulról. Hányszor tálaljon a család
anya ebédet és ugyan mikor ebédelhet együtt a 
család ?

Ezen a zavaron ugv lehelne részben segíteni, 
ha az egyfolytában való tanítást az elemi és pol- 
pári iskolákba is behoznák, mert ekkor az egész 
család együtt és egyszerre ebédelhetne és nem 
veszne el annyi idő az ide-oda járkálással. Mert 
nézzük csak ez elemi iskolásokat! Ezek, a távol
lakókról beszélünk, reggel korán kelnek és korán 
indulnak az iskolába, hogy reggel 8-kor ott legyenek. 
Át fázva, vagy átázva érkeznek oda; elhelyezked
nek, átmelegszenek, megszáradnak és kezdik ma
gukat jól érezni, akkor azonban üti a 10 órát, vége 
az előadásnak és a gyerekek mehetnek vissza haza. 
Újból nagy utat tesznek és ebéd után 2 órára 
ismét vissza kell jönniük ugyanazon bajokkal 
mint reggel és délután 4 órakor, tehát a téli időben 
már sötétben bandukolhatnak immár negyedszer

végezte róla egy felsőbb hatalmasság. Alig találja 
meg lelke harmonikus nyugalmát, amikor a végzet 
egy újabb csapással felszakitja a sebeket. A csakis 
gyermekeinek élő anyától a kegyetlen sors el
ragadja legféltettebb kincsét, anyai büszke örö
mének méltó tárgyát, a férfiúvá lett trónörököst, 
szeretett magyar népének leendő királyát, ki egy, 
részleteiben megrázó katasztrófának esik áldozatul. 
A királynét ért összes csapások között ez sújtotta 
legérzékenyebben. Lelke feljajdui a fájdalomtól, 
hogy vég nélkül hánykódjék a veszteségen, mely
ben úgy érzi, nem tud megnyugodni. Sőt magányos 
óráiban való tépelödése, a fájó léleknek önma
gával folytatott tusakodása elűzi a családi tűz
helytől, ki a vadregényes természet gyógyító ölébe, 
hol a teremtő néma tanúi előtt a királynő is sza
badon öntheti ki lelkének mélységes bánatát. Nap- 
hosszanta bolyong magános erdőkben, vadvirágos 
réteken, madárdalos csalitokban. Egyetlen, hű kí
sérője a fájó emlékezet. Ami az igazi női szivet 
boldoggá tehette volna, megsemmisült. A sors 
rajta űzte kegyetlen játékát, arany koronája he
lyébe tövist vont a fenkölt homlokra, hogy mint 
a szeretetnek magasztos áldozata vérző szívvel, 
de szótlan ajakkal vonszolja a keresztet a Golgotára.

Az 1896-ik év, kis időre, kiragadja vigasz
talan magányából, egy pillanatra eloszlatja lei
kéről a nehéz borút, hogy együtt örüljön népével, 
mellyel minden érzése közös. A magyarság ezer
éves fennállásának emlékünnepe a királynét is 
elhozza körébe; megjelenik a nagyasszony hű 
magyar népe előtt; talpig gyászban, a mater

ugyanazon utón hazafelé. Ez mindenesetre hátrá
nyos a gyerekek egészségi állapotára, de a tanu
lásra is, mert a gyerek délben folyton a délutáni 
iskolára gondol, nem eszik nyugodtan és este, ha 
haza megy, már lámpavilágnál kell Írnia és 
tanulnia a másnapi leckéket.

Mennyivel előnyösebb, ha a gyermek reggel 
8-kor iskolába megy, ott délig elvégzi teendőit és 
délben haza megy, nyugodtan megebédel, utána 
szórakozik és még világos nappal elvégzi másnapi 
tanulni valóját és este nyugodtan és korán megy 
aludni! Emellett együtt ebédel szüleivel és testvé
reivel és megszűnik a családanya sok munkája 
és idővesztesége is az ebéd tálalása körül, mely 
időt inkább a gyerekgondozásra fordíthatja.

«Ez mind szép*, mondják az uj rendszer 
ellenesei, «de mi lesz a tanítással? Elbirja-e az 
elemi iskolás gyermek elméje az egyhuzamban 
való tanítást?*

Erre is megfelelünk. Az elemi iskolák 1. és 
2. osztályában a heti órák száma 20; esik tehát 
egy napra 3 óra, négy napon át és 4 óra két 
napon át. Vagyis ebben a két osztályban reggel 
8-lól 11-ig volnának a gyermekek, négyszer egy 
héten és 8-tól 12-ig kétszer egy héten és délután 
teljesen szabadok lennének. Ez mindenesetre 
előnyösebb volna a gyermekre, mint a mai rend
szer, amikor délelőtt is be kell jönnie messziről 
két órára és délután is 1 vagy 2 órára és újból 
megtenni az utat haza felé. Az óraközökben 
délelőtt meg kell adni a gyerekeknek az */4 órai 
pihenést, amidőn kimennek a levegőre és mi 
meg vagyunk győződve, hogy legkevésbbé sem 
lesz megerőltető az egyfolytában való tanítás, kü
lönösen, ha az utolsó tanítási órákra a könnyebb 
tárgyakat vagy tornaórákat osztják be. Az elemi 
iskola 3. és 4. osztályában a heti órák száma 
24, illetőleg a rajzoktatással a IV-ik osztályban 
22. Itt tehát mindennap 8-tól 12-ig lennének elő
adások. Lehelne talán 10 órakor egy félórás szü
netet adni és a negyedik órában a rajzot és a 
tornál tanítani, ami véleményünk szerint, arra a 
IV-ik osztályú tanulóra talán mégsem lenne 
terhesebb, mint az egy évvel idősebb I. osztályú 
gimnazistára a mindennapi 8-tól d. u. 1 óráig 
folyó tanitás, holott ez már gyakorlatban van és a 
tanárok véleménye szerint egészen jól bevált!

dolorosa. A szenvedő királyasszony láttára — 
mintegy varázsütésre — felszabadulnak a szivek
ben az eddig féken tartott indulatok s az orkán
ként felzúgó hangzavarból két szó vehető ki tisztán: 
Éljen Erzsébet. Az azelőtt örökké mosolygó szem : 
még egyszer felragyog, az üdvrivalgás gyöngéd ! 
pirt varázsol a halavány orcákra. A királyné örül 
— örül, mert boldognak látja a magyart. Ez már 
nem a szenvedő, ezer sebből vérző, hanem vissza
nyert alkotmányos szabadságában boldog nép, 
mely napi fohászaiba áhítattal foglalja királynéja 
nevét. Ez volt utolsó ünneplése. Téli napsugár, 
mely pillanatra bevilágít lelke sötétjébe, de me- 
legitni már nem képes. S most, hogy a sors suj- 
toló keze teljesen befejezze művét a szelíd lelkű 
gyönge nővel szemben, hogy csordultig megteljék 
az üröm pohara, megfosztja őt testvéri szeretete 
egyetlen tárgyától, Párisban élő nőtestvérétől, ki | 
a jótékonyság gyakorlása közben a lángok mar
taléka lesz.

Ennyi fájdalom, ennyi csalódás megtöri a 
lelkét s a vallás felemelő igéihez ragadja. A királyné 
égő sebével Mária-Gellbe zarándokol, egész lel- j 
kével istenébe mélyed, buzgó szivének minden 
áhítatával esdekelve a mennybéli magassághoz, 
vegye el tőle a keserű kelyhet.

Tompán búgnak a harangok. — Bécsbe, az 
augusztinusok templomába új koporsót hoznak, 
fölötte egy ősz király zokog csendesen, siratja 
hitvesét s körülte egy nemzet — gyászolja király- 
néját. (Vége.)

Végül még egyet! Városunkban azt is felhoz
zák a tervbe vett uj rendszerű elemi iskolai 
tanitás ellen, hogy itt sok a gyári munkás és 
munkásnő, akik déli 12 órakor mennek haza, 1-kor 
már visszamennek a gyárba és igy nem lehetnek 
abban a helyzetben, hogy iskolás gyermekeiket 
elláttassák.

Ennek éppen az ellenkezője áll és a téves 
hiedelmet az okozza, hogy az elemi iskolások is 
d. u. 1 óráig volnának az iskolában. Éppen a 
gyári munkásokra és munkásnőkre is előnyösebb 
volna, ha az elemi iskola Ili. és IV-ik osztályába 
járó gyermekeik velük, éppen akkor, vagyis déli 
12-kor mennének haza. Ez csak előnyösebb talán, 
mint az, ha a kis gyermekek egyedül mennek 
haza felé és útközben összejönnek és sok csin- 
lalanságol követnek el felügyelet hiányában.

Meggyőződésünk az, hogy az egyfolytában való 
tanítást az elemi iskolákba is be kell hozni!

Politika a fegyelmi eljárásban.
ii.

Lapunk mull számában közölt elöljáró be
szédünk után elmondunk egy érdekes közigazgatási 
jogi és fegyelmi esetet, mely, sajnos, valósággal 
megtörtént.

U. nagyközségnek hosszú időkön keresztül 
volt egy községi jegyzője, ki főjegyzői címet viselt. 
A nemzeti ellenállás napjaiban a községi főjegyző 
határozottan és félreérthetetlenül a Fejérváry-féle 
kormányzat hívéül szegődött és a kinevezett, de 
hivatalába be nem iktatott főispán rendelki ’éseit, 
továbbá a főispán által helyettesül kinet zett 
alispán utasításait szolgálatkészen s nagy buzgó- 
sággal teljesítette. Így a többek között a főispán 
egyik főszolgabírói hivatal székhelyét áthelyezte, 
hová a községi főjegyző a szükséges munkaerőt a 
község tisztviselői közül kirendelte, a főszolgabírói 
hivatal céljaira helyiséget bérelt s minden tekin
tetben közreműködött, hogy a törvénytelenül át
helyezett főszolgabírói hivatal működhessék.

A Fejérváry-kormány felmentése után, többek 
feljelentésére, az erősen koalíciós érzelmű főszolga
bíró a községi főjegyzőt felfüggesztette állásától, 
nemcsak a politikai szempontból kifogásolt cselek
ményei, hanem egyéb konstatált szabálytalanságok 
miatt is. A szabálytalanságok azonban egyáltalában 
nem voltak oly természetűek, melyek akár hivatal- 
vesztést, akár az állástól való felfüggesztést invol
válnának és igy kétségtelenül a politikai deliktum 
volt a főoka a községi főjegyző felfüggesztésének. 
A vármegye alispánja, ki tevékeny részese és 
exponált hive volt az úgynevezett nemzeti ellent- 
állásnak, hivatalvesztésre Ítélte a község főjegy
zőjét, tekintettel különösen a politikai vétségre. 
A megyei közigazgatási-bizottság fegyelmi választ
mánya jóváhagyta a hivatalvesztést kimondó 
határozatot s azt az akkori belügyminiszter meg
erősítette.

Ekküzben U. községben mozgalom indult meg 
a községnek, r. t. várossá átalakítására. A mozgal
mak során a község képviselőtestülete s majd, 
mikor már a r. t. várossá átalakulást a belügy
miniszter engedélyezte, a város képviselőtestülete 
határozatilag kimondotta, hogy a község összes 
tisztviselőit átveszi a r. t. városi szervezetbe. 
Miután pedig a község főjegyzője a r. t. várossá 
átalakulás időpontjában még jogerősen nem volt 
hivatalvesztésre Ítélve, a város képviselőtestülete 
határozatba hozta, hogy mig ügye véglegesen el 
nem dől, a városi főjegyzői állást nem tölti be, — 
hogy igy erre az állásra a község főjegyzője a 
városi szervezetben mint városi főjegyző alkalmaz
ható legyen. — Majd, midőn a belügyminiszter 
végérvényesen hivatalvesztésre Ítélte a községi 
főjegyzőt, a város képviselőtestülete törvénysze
rűen betöltötte a városi főjegyzői állást.
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A hivatalvesztésre ítélt községi főjegyző tör
vényes határidőn belül ujrafelvételi kérelemmel 
élt. melyet a koalíciós kormányzat bukásával 
Khuen-Héderváry gróf belügyminiszter el is ren
delt. Az ujrafelvételi kérelem során a belügyminisz
ter utasította a vármegye közigazgatási bizottságát, 
hogy hozzon a fegyelmi ügyben uj határozatot és 
az ítélet meghozatalánál mellőzze a vétségek poli
tikai szempontból való elbírálását. A vármegyének 
ugyanaz az alispánja, a belügyminiszter ezen 
rendelete figyelembevételével, a községi főjegyzőt 
300 korona pénzbírságra Ítélte. A vármegye köz- 
igazgatási bizottságának ugyanazon tagokból álló 
fegyelmi választmánya ezt az Ítéletet jóváhagyta. 
Ellenben sem az alispán, sem a közigazgatási bi
zottság nem rendelkezett az Ítéletben arról, hogy 
mi történjék a főjegyzővel? A község átalakult 
r. t. várossá, községi főjegyzői, — helyesen köz
ségi jegyzői állás a r. t. városnál nincsen, ellenben 
érvényben lévő képviselőtestületi határozat van 
arra, hogy a város a község összes tisztviselőit 
átveszi és épen azért nem töltötte be annak ide
jén a város a főjegyzői állást, hogy arra a község 
főjegyzője legyen alkalmazható. Viszont azonban 
a városnak van élethossziglan megválasztott fő
jegyzője.

A község veit főjegyzője most a városhoz 
fordult, hogy a képviselőtestület helyezze vissza 
öt állásába. Két főjegyzője azonban a városnak 
nem lehet.

Egy szervezett állás megszűnése következté
ben a nyugdíjtörvény rendelkezései lépnének jog
hatályba, azonban a vármegyei nyugdíjintézet 
nem hajlandó egy munkaképes embert nyugdíjazni, 
kinek magas fizetése után járó nyugdija nagyon 
megterhelné a nyugdíjintézetet. Másrészt pedig, a 
képviselőtestület határozata szerint, minden köz
ségi tisztviselő át lévén veendő a városi szerve
zetbe, a vármegyei nyugdíjintézet álláspontja sze
rint a volt községi főjegyző is átveendő.

Két jogi felfogás áll most egymással szem
ben: egyik szerint az uj Ítélettel a régi előző 
egész eljárás és Ítélet teljesen megsemmisittetelt, 
az úgy tekintendő, mintha nem is lett volna, 
tehát a községi főjegyző állásába visszahelyezendő 
s a város, mint a község jogutóda, neki állást 
köteles adni előbb élvezett javadalmazásával.

A másik jogi felfogás szerint az egész ügy 
rés judicata, a község volt főjegyzője csak nyug
díjigényét érvényesítheti.

íme, ilyen állapotokat teremt s ilyen helyze
teket idéz elő az, ha politikai tendenciák érvénye
sülnek a fegyelmi eljárásban. S mindezek tetejébe 
még az az érdekes s egyúttal jellemző dolog, hogy 
ha a község volt főjegyzője részére uj állást kell 
kreálnia a városnak, előbb élvezett javadalmazása 
szerint több fizetése lesz, mint a város polgármes
terének. Kaszás Béla.
—W W \A '"v fW "vA A '” \AAr'/\A /'" \A /W \/V —
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. — Kinevezés. A m. kir. földinivelésügyi mi

niszter B lattny  T ibor m. kir. segéderdőinérnüköt a 
marosvásárhelyi erdőfelügyelőséghez II. osztályú 
kir. alerdőfelügyelővé nevezte ki.

— Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
T uka Lász ló  m. kir. bányamérnököt Verespatak
ról Nagyágra, P ap p  László  m. kir. bánya
mérnököt viszont Nagyágról Verespatakra helyez
te át.

— Heincz Húgó országos képviselőnket, a 
Selmeci Takarékpénztár ügyészét, a Pénzintézetek 
Országos Szövetsége, vasárnap tartott közgyűlésén, 
választmányi taggá választotta.

— Zoch Gusztávot, a hodrusbányai ág. hilv. 
ev. egyház újonan megválasztott lelkészét, ma 
iktatják be hivatalába. Az ünnepélyes aktuson 
Selmecbányáról is igen sokan részt vesznek.

— Áthelyezés. A magyarországi kegyes- 
tanitórend kormánya B altav ári J en ő  dr. kir. 
kath. főgimnáziumi rendes tanárt, hasonló minő
ségben, a sátoraljaújhelyi kir. kath. főgimnáziumhoz 
helyezte át.

— A Magyarországi Munkások Rokkant- és 
Nyug'dijegylete a közönség kívánságára f. évi 
december 4-én (vasárnap) este 8 órakor leszál
lított helyárakkal, másodszor adja elő a Városi 
Színházban a «Felhőszakadás» cimű énekes nép
színművet. Az előadás iránt, tekintettel a jótékony 
célra, a közönség szives érdeklődését kéri a ren
dezőség,

— Negyvenéves tanítói jubileum. L á b a iy 
G yula  zsarnócai r. k. kántor-tanitó, az újbányai 
tanítói kör világi elnöke, ki Zsarnócán már 32 
esztendeje igazi bajnoka a magyar kultúrának s 
irodalmi téren is nagy tevékenységet fejlett ki, 
mint értesülünk, a napokban ünnepelte 40 éves 
tanítói jubileumát.

— Iskolalátogatás. Ju rkov ich  Em il, a 
besztercebányai tankerület kir. főigazgatója, az el
múlt héten látogatta meg a kir. kath. és az ev. 
főgimnáziumot s mindkét intézetben a legnagyobb 
megelégedésének adott kifejezést.

— A Selmecbányái Gyógyászati- és Ter
mészettudományi Egyesületben múlt hó 30-án, 
délután 5 órakor V itális István dr. lic. főgimn. 
tanár színes, vetített képekkel előadást tartott a 
kálisókról. Legközelebb a nyers petróleumról és a 
földi gázokról tart előadást.

— A főiskolai Erdélyi Kör, elnökének, 
Szegedi Istv án n ak  rendezésével, múlt szombaton 
tartotta meg sorozatos előadásának első részéi.

Legelőször P ap p  D ániel főiskolai hallgató 
értekezett a filozófiáról. A tárgyban teljesen ott
honosnak mutatkozott s megbirkózott az ismeretek 
halmazával. Definiálta a bölcsészet fogalmát s 
kapcsolatba hozva a tudomány egyes ágaival, 
végighaladt a filozófia egészfejlődésén.Hosszabban 
foglalkozott Darvin fajkiválási és Herbert Spencer 
evoluciónális elméletével, valamint a vallás kelet
kezésével. A meggyőző, logikus előadás után kelet
kezett vitában A ngyal M iksa és Szegedy István  
vettek részt.

Tegnap délután 5 órakor, ugyancsak a 
bányászati főiskolán, Deniflé S án d or  tartott elő
adást a modern fizikáról.

Mindkét előadás előkelő hangú, magas nívójú 
volt. A szép mozgalom folytatásához sikert és 
kitartást kívánunk 1

— A „Beszterce— Selmecbányái Társas
kö r" Budapesten nov. hó 24-én, este 8 órakor, a 
Kaszás-féle vendéglő külön termében előkészítő 
értekezletet tartott, melyen a tagok szép számmal 
jelentek meg. A kör Szviezsényi Zoltán  korelnük 
vezetése mellett elhatározta, hogy mint rendesen, 
az idén is megalakul, hogy nemes tradícióhoz és 
eddigi fényes működéséhez híven jjfenntarlsa a 
kapcsolatot a két város budapesti egyetemi és 
főiskolai polgárai között és társadalmi tekintetben, 
úgyszintén a jótékonyság tarén megfeleljen az 
elébe kitűzött céloknak. Ez okból a tisztújító és 
alakuló közgyűlést ugyanazon helyiségben f. évi 
dec. 1-ére tűzte ki, amely nek előkészítésére szükebb 
körű bizottságot választott. Itt emlitjük meg, hogy 
az egyesület a tél folyamán nagyobbszabású ün
nep rendezéséi tervezi Besztercebányán, mégpedig 
az «Egyetemi Énekkarok* monstre hangversenyével 
kapcsolatban.

— Folyó hó 10-én, szombaton, az ^Erdélyi 
Kör* (bányászati épület XIV. terem, második 
emelet) délután 5 órakor előadást rendez az energe
tikáról, melyre az érdeklődőket szívesen látja.

— Iskolaszéki ülés. A belvárosi róin. kath. 
iskolaszék a múlt hétfőn Ilav erla  Jó z s e f  plébános 
egyházi elnök vezetésével ülést tartott, melyen 
az iskolaszéki tagok szép számmal jelentek meg. 
Tárgyalás alá került az a kérdés is, hogy nem

volna-e célszerű az elemi iskolában is behozni az 
egyfolytában való tanítást. Hosszú és beható vita 
indult meg, melyben sok érvet hoztak fel pro és 
kontra. Végleges határozatot azonban nem hozott 
az iskolaszék, hanem felhívta a tanítókat, hogy 
ebben az ügyben statisztikai kimutatást csinál
janak, melynek alapján az iskolaszék december 
hónapban fog végleg határozni. Ezután sorra került 
az a kérdés, hogy szükséges-e a megürült ötödik 
tanítói állás betöltése és hogy kell-e annak a 
tanítónak egyúttal zeneértőnek is lennie? Ez 
utóbbi ugyanis összefüggésben van az egyházi ze
nével úgy, hogy ha minden városi tanító zene- 
értő is lenne, könnyen és a város anyagi meg
terhelése nélkül lehetne az egyházi zenekart fen- 
tartani, illetőleg fejleszteni. Ebben az ügyben is 
hosszabb vita volt, melynek során H orváth K álm án  
polgármester világi elnök kifejtette, hogy a két 
foglalkozást nem lehet egyesíteni, mert ez egyrészt 
a tanítás hátrányára válnék, másrészt sérelmes 
és méltánytalan volna azokra a városi külutcai 
tanítókra nézve, akik nem zenészek, de különben 
kitűnő tanítók és Így joggal számíthatnak elő
menetelre, ha ilyenre egy-egy belvárosi tanítói 
állás megüresedése esetén alkalom nyílik. Mert 
mit szólna ahhoz az a külutcai tanító, aki 15—20 
éven át kitünően megfelelt hivatásának, ha őt a 
belvárosi tanítói állásra csak azért nem válasz
tanák meg, mert nem kiváló zenész. S mit szólna 
ahhoz a tanügy, ha tanítónak egy idegen és is-, 
meretlen egyént választanának meg a saját és 
már bevált emberünk mellőzésével csak azért, 
mert az idegen kitűnő zenész? A tanító legyen 
elsősorban jó tanító és ha emellett zenész is, ám 
jó, de a zenélést ne űzze a tanítás róvására. Ezért 
indítványozza, hogy a tanítói állás betöltéséhez 
ne feltétlenül kivántassék a zenei tudás. Gsiczka 
S án d or  városi karnagy elleninditványával szem
ben a polgármester indítványát fogadta el. Az 
ülés végén még folyóügyeket tárgyaltak és az 
iskolaszék jegyzőjévé a nyugdíjazott T uka Antal 
főtanitó helyébe B ach raty  Jó z se f  tanítót válasz
tották meg.

— Törvényhatósági bizottsági tagok vá
lasztása. Múlt hó 28-án, hétfőn, folyt le a vá
lasztott bizottsági tagok, az uj városatyák válasz
tása. Az érdeklődés szokatlan nagy volt, mert 
sorompóba állottak a keresztényszocialisták s küz
delemre szorították a városunk komoly ügyeivel, 
komoly érdeklődéssel foglalkozó választókat. Szí
vesen látjuk a nemes mérkőzést, ha mindkét küzdő 
fél a legjobbat akarja s a legnemesebb cél győ
zelméért harcol, a köz érdekéből azonban el kell 
Ítélnünk az oly mozgalmat, mely csak küzdelmet 
akar s az elismert tekintélyeket is elejti, isme
retlen kis kaliberek kedvéért! Avagy bocsánat! 
Hiszen e modern, huszadik század úgysem ismer 
tekintélyt, tiszteletet, a félreértett s tévútra ve
zetett szocializmus csak a tömeguralmat hirdeti!! 
A városi párt a régi tagokat jelölte s az uj tagok 
jelölésénél is figyelemmel volt a különféle érde
kekre, ez okból jelölte, mint ú j bizottsági tagokat 
az I. választó kerületben Á rkosi B élát, a bánya
hivatal főnökét, H ollós P ál  hodrusbányai plébánost, 
Székely Vilmos bányaiskolai tanárt, Vudy Antal 
dohánygyári igazgatót s a II. választó kerületben 
P latzer S án d or  vegyelemzöt, Tandlich  Ig n ác  dr.-t 
az izraelita hitközség elnökét és S íp os F eren c  
kereskedőt. Ezek mind komoly, a közügyek iránt 
érdeklődő és lenni képes jelöltek. E jelöltekkel 
szemben a szocialisták uj jelöltjei voltak: az I. 
vál. kerületben: Majerszlcy M ihály, Z ach ar K áro ly , 
F ilip  Antal, G rohm ann Gyula, L a m p er  Já n o s ,  
T uka Antal, N iki J á n o s  (kezelőtiszt), a II. vál 
kerületben: L a u n  K áro ly . W agner László  dr., 
B u zalka  M ihály, Sümegit Já n o s , l ír á l ik  Vilmos. 
Amint látjuk tehát, mellőzték a régiek szinét- 
javát: F a rb a k y  Istvánt, K ach elm an n  F arkast, 
K irá ly  Ernőt, i á . Oszvaldt Gusztávot. Érdem-
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télén emberek ezek s helyükbe szükség lett volna 
valami indokból, uj frissítő erők behozatala? Hiszen 
ezek intelligens, tanult férfiak, kikről bátran mond
hatjuk, hogy nyereség a közérdekre, ha munka
erejüket, tehetségüket, buzgalmukat nem vagyunk 
kénytelenek nélkülözni! A krónikás szerepére szo
rítva a tudósítást, megemlítjük, hogy a városi 
párt győzött; csak 1 lőcsük István  bukott ki s 
helyébe K ünsztler Já n o s  a jött be. Hogy ki 
mennyi szavazattal, lapunk hivatalos részében 
hozzuk. Az I. vál. kerületben F a rb ak y  István  
miniszteri tanácsos volt az elnök, a másodikban 
B a á n  E lem ér  kir. közjegyző. Örömmel emeljük 
ki, hogy a választási eljárás rendben folyt le. 
Imitt-amott voltak ugyan korteskedések, de erő
szakosságok elő nem fordultak.

— A kát. nőegylet szegényeinek a kará
csonyi ajándékokat december hó 20-án osztják 
ki. Wagner Józsefné elnüknő kéreti az egyleti 
tagokat, hogy szokásos adományaikat mielőbb 
hozzá küldjék be.

— A főiskolai „Dunáninneni Kör* mu
latsága. Dunáninnen mindig Dunáninnen marad! 
Nem törekszik, hogy széles, kiterjedi körből me
rítse bemutató eszközeit, önmagát használja fel 
önmaga felemelésére. Határozottan fölemelkedé
sére, sőt, mondhatjuk, kiemelésére; hiszen minden 
évben egy-egy ujiló lépést tesz az ifjúság és a 
polgárság közötti viszony megszilárdítására. Már 
az elmúlt tanévben egy kedves «nedves estéllyel* 
lépett a közönség elé, de sajnos, csak férfi-közön
ség elé. Az idén november 26-án, már változtatta 
a képet s egy kis szint, zománcot öntött a nedves 
estélyek szmokingos, nyakkendös képére. Rende
zett egy «kedélyes estét*, melyen a lányok s az 
oldaluk mellett dobogó szívvel sürgölődő dunán
inneni ifjú lovagok, épen úgy feltalálták helyüket, 
amint az egymással eltrécselő «garde dós damesok*, 
a teás csészébe merült agglegények s az esti 
két-három deci borhoz szokott szivaros apák. Igazi 
kedélyes estély. Semmi feszesség, semmi sablo
nosság. Minden asztal egy-egy szükebb családi kör, 
párolgó teával, cigányzenével, avagy a Kör érde
mes elnökének, Till Dénesnek, ügyes rendezése 
folytán, egy-egy hangversenyi műsor-szám.

Meg is telt az öreg vigadó nagyterme Sel
mecbánya válogatott közönségével; sőt még a 
közel vidékről is átrebbent egy-egy fecske, hogy 
elcsicseregje más vidéken is, hogyan mulat, ille
tőleg mulattat a Dunáninneni Kör.

Legnagyobb elösmeréssel adózunk e helyen 
is a Kör diszelnökének, Zólomy Imre erdőmester 
úrnak és a Kör védnökének, Horváth Kálmán 
polgármester úrnak, kiknek buzdító s irányitó 
kegye — és maecenási tárcája — lehetővé teszi, 
hogy a Kör elérje azt a nívót, melyre, mint pél
dára föltekinthet minden vidéki Kör.

Az elnöki megnyitó után, melynek rövid, de 
tartalmas szavai általános tetszést arattak s mely
ben Till elnöknek minden törekvése ki volt fe
jezve, lépett az emelvényre Plentzner Frigyes. 
Nem először szerepel városunkban. Már ismeri a 
közönség s tudja róla, hogyha Plentzner ilyen 
alkalommal fellép, akkor bizonyára nem balladát 
fog elszavalni, hanem valami nagyon-nagvon jóízű 
tréfával áll elő. Ez alkalommal mint régiség gyűjtő 
csillogtatta régészeti tudását. Páratlan humoru 
előadásában sorra vette az általa gyűjtött ritka 
régiségeket és kitűnő magyarázattal fűszerezve 
mutatta be őket. így került sorra a gordiusi csomó 
egy erős kötélguzs alakjában, azután a magyar 
dicsőség foszlányai, szintén megfelelő formában. 
Nagy derültséget keltett a szűrő, amelyen Mária 
Terézia Nagy Frigyessel szűrte össze] a levet, a 
mikor a boroszlói békét megkötötték. Ilyeneket 
és ezekhez hasonló számtalan dolgot mutatott be, 
amelyet a közönség nagy figyelemmel és állandó 
derültséggel hallgatott végig, óriási tapssal hono
rálva Plentzner élvezetes előadását.

4
Majd változott a kép s a sok régiség után 

egy kis hajnalpir vonult ál a kedélyen. Ács Brigi 
ujjai futottak végig a zongora billentyűin s az 
emelvényen megjelent Leitner Ferenc, hegedűvel 
kezében s a termet Grieg akkordjai töltötték be.

Pöschl Iri gyönyörködtette a közönséget a 
Zrínyi Ilona című melodráma kíséretével, melyet 
Pattantyús Imre szavalt.

Következett a .Balek-keresztelő.> Azt hiszem, 
kevés városi polgár van, ki azon szerencsés hely
zetbe került volna valaha, hogy ezt végig nézze. 
Az előadások és mutatványok után tánc volt.

Mindenki kellemesen gondol vissza az elmúlt 
kis estélyre, köszönettel a Dunáninneni körre s 
kívánjuk mindnyájan, bárcsak minden vidéki kör 
megkezdené a haladást ily irányban s a nedves 
setélyek ily kedélyes estékké alakulnának át!

— Dr. Gerő János könyve. A szláv 
kérdések alapos ismerőjének, Dr. G erő Já n o s  
besztercebányai kir. kath. főgimnáziumi tanárnak 
tollából tekintélyes történelmi munka került ki a 
sajtó alól. A munka, melynek cime a „Cseh hu
sziták M agyarországon“ a magyar tudományos 
akadémiának pályázatán dicséretet nyert s igy 
nem szorul ajánlásra. A mű felöleli az 1409—1476. 
évek közötti vallási, nemzetiségi és politikai moz
galmakat. Hatalmas forrástanulmányra mutató 
részletességgel festi meg a husziták rablótámadá
sait és terjeszkedését felvidéki megyéinkben s 
különösen érdekesekaMályás királynak vidékünkön 
való szereplésére vonatkozó adatok. Így többek 
között kimutatja a szerző, hogy Mátyás király 
1465-ben a húsvéti ünnepeket Zólyom várában 
töltötte s innen intézte az ország sorsát. Alapos 
ismeretekre és tanulmányra vall a szláv kérdéseket 
tárgyaló fejezet, mely a műnek legértékesebb 
része. A könyv kiegészitéseképen 38 eredeti okiratot 
közül a szerző, amelynek nagyobb része eddig 
ismeretlen volt a történetbuvárok előtt. A mű ára 
5 korona.

— Az adóhivatali tisztek cime. Néhány 
évvel ezelőtt tudvalevőleg az adóhivatali tiszt
viselők egy része ezt a se füle, se farka címet 
kapta, hogy ^adóhivatali segéd*. Ennek az elne
vezésnek a helytelenségére maguk az illető tiszt
viselők többször rámutattak s most a pénzügy- 
miniszter rendelettel szabályozta a kérdést, mely 
szerint az adóhivatali segéd címet megszünteti, 
a IX. fizetési osztály tisztviselőit adófőtiszteknek, 
X. és XI. osztálybelieket adótiszteknek nevezi, 
továbbá az adótárnokok közül 20-at főpénztár- 
nokká, az ellenőrök egyrészét főellenőrökké lép
teti elő.

— Őfelsége az olasz király és királyné 
udvari főorvosa ezeket Írja: ‘ Gyakran volt alkal
mam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe hashajtó- 
szerhez kellett fordulnom, Purgo-t igénybe venni s 
annak enyhe, semmikép som izgató hatásával 
rendkívül meg voltam elégedve. Véleményem sze
rint ezen szer valóban a jövő laxánsának tekint
hető. Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

— Több kérdezősködő vendéglősnek. 
Üzletmenetjén javítani óhajt s ezzel étel-és ital- 
forgalmát növelni akarja! Kedvelné akarja tenni 
magát vendégei előtt és sok törzsvendéget szerelno. 
Azonkívül pedig még készpénzt is óhajt. Szerezzen 
egy Hoffer—féle zeneszerszámol. Írjon a következő 
címre: Ludvig Hupfeld A G. Wien VI., Maria- 
hilforstrasse 5/9 és küldessen magának ingyen és 
bérmentve nyomtatványokat.

— Egger-Emulsió világhírű csukamájolaj- 
készitményt a leghíresebb orvosok ajánlják, mert 
a gyenge gyermeket erősiti, angolkor, mirigybe
tegségek, vérszegénység, szamárköhögés stb. esetei
ben páratlan. Szoptató anyának is ajánlható, 
valamint aggkori gyengeség ellen és általában 
gyenge, erőtlen, lábbadozó egyéneknek nincs 
hatásosabb szer, mint az Egger-Emulsió, melynek 
rossz ize, szaga nincs, könnyen emészthető, miért is 
ez különösen a gyermek-gyógyászatban nélkülöz
hetetlen. Üvege 2 korona a gyógyszertárakban. 
Póstán 3 üveget bérmentvo küld 9 korona elő
zetes beküldése után: Nádor gyógyszertár, Buda
pest, VI, Váczi-kürút.

— Hippokrates, a hírneves görög orvos 
egyike volt az elsőnek, aki Kr. e. 456-ban az 
emberiséget az orvosi tudománnyal megismertette. 
Ö volt az, aki a szájápolás fontosságára rámutatott 
és a száj kellemetlen szagát fogpor és illatos por 
segélyével javítani igyekezett. Ma már tudjuk, hogy 
a szájüreg számos fertőző betegség bevezető 
kapuja és a fogak mechanikus tisztítása egy jő 
fogtisztilószerrel, mint amilyen pl. a Sarg-féle 
Kalodont, nélkülözhetetlen és bennünket a lég- 
magasabb életkorig egészségben tarthat.

— Vannak fájdalm ai ? Gzúz, köszvény, 
rheuma, fej- vagy fogfájása? Meghűlt vagy talán 
légvonat által szerzett valami ba jt? Tegyen kísér
letet a fájdalmai megszüntető, gyógyító, erősítő 
Feller-féle Elsafluiddal. Ez valóban jó 1 Ez nem 
csak reklám ! Próbatucatja bérmontve 5 korona. 
Készítője Fellel' gyógyszerész, Stubica Centrale 126. 
sz. (Zágrábmegye).

— Az ügyvédség1 reform ja. Minthogy a 
Székely-féle javaslatból párhónap múlva törvény 
lesz, mindazok, akik a törvény életbeléptéig dok
torátust nem szereznek, csak két évvel később 
lehetnek önálló ügyvédek. Akik azt akarják, hogy 
az uj törvény reájuk ki ne hasson és így két évet 
nyerjenek, forduljanak a dr. Dobó jogi szeminá
riumhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3. sz.), melynek 
segítségével hat hót alatt letehetnek egy szigor
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a beállott 
egyetemi rendszer-változások következtében a 
szigorlatok anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikülcsünzi tankönyveket helyettesítő, 
az összes szigorlati kérdéseket felölelő jegyzeteit, 
melyekből otthon előkészült jelölteket rövid reka
pituláló kurzus során készíti elő. A «Jogi vizsgák 
letétele* c. alatt most megjelent könyvet díjmen
tesen megküldi.

— A hálószobák réme, a poloska kiirtása 
eddig a lehetellen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban al.öcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak az élő 
poloskát pusztítja el nyomban, de a Cimexin ha
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin mindenütt használható, 
szövetet, bútort, falat, vagy festést nem piszkít; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kapható Margótsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valamint a készí
tőnél: Lücherer gyógyszerésznél Bártfán.

— A tisztelt hölgyközönség: b. figyelmét 
felhívjuk hazánk egyik legkedveltebb divatáru
házának Weiner Mátyásnak (Budapest, Andrássy 
ut 3) mai lapunkban megjelent hirdetésére. 
Weiner Mátyásnál már megkezdődött a Nagy 
Karácsonyi Vásár és a remek modern és páratlan 
olcsó mintagyüjteményét komoly vevőnek kívá
natra készséggel küldi ingyen és bérmentve.

M I N D E N F É L E .
#  Kínai házasságik. Kínában a fiatal em

berek rendszerint a huszadik évük előtt háza
sodnak. Tizenhat éves vőlegény és tizennégy éves 
menyasszony Kínában nem ritka. A szerelmi há
zasság olyan ritka náluk, mint a fehér holló, mert 
a házasság rendesen a szülök akaratától lügg. 
Polgári törvénykönyv nincs és a házasságot csu
pán hagyományok szabályozzák.

Törvényes felesége mellett a kínai férj még 
tetszés szerinti számú feleséget tarthat. Az eljegy
zést visszavonni nem szabad. Ha az apa már el
jegyzett leánya kezét másnak ígéri, az apát is, 
az új vőlegényt is, ha tudta, hogy a leány már 
el volt mással jegyezve, 70 botütésre és kárté
rítésre Ítélik. Épúgy jár az olyan apa is, ki már 
vőlegény fia számára jobb partit keres.

Egynevűek és közeli rokonok között Kínában 
tilos a házasság. Aki ezt megszegi, súlyos bün
tetés alá esik s házassága érvénytelen. Az apa 
vagy az anya utáni gyászidő alatt nem szabad 
esküvőL tartani. Az asszonyt, ki elhalt férjéért 
gyászruhái nem hord, megvesszőzik. Még súlyosabb 
a büntetés, ha a gyászidő alatt mulatott is.

A férjes nő Kínában nem nem áll férje 
gyámsága alatt. Adhat, vehet, adósságot csinálhat, 
üzleteket köthet férje megkérdezése nélkül. Tényleg 
azonban mégis rabszolga, mert mihelyt férje há
zához költözött, teljesen a férj szüleinek a ren
delkezése alá kerül. Nagyon megalázó rá nézve, 
hogy férjével és fiaival egy asztalnál helyet nem 
foglalhat.

A kínai férj megverheti nejét, de a büntető
törvénnyel csak akkor kerül összeütközésbe, lm
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megüli. Ekkor is aránylag csekély büntetés éri. 
Sokkal szigorúbban büntetik az asszonyt, ha kezét 
férjére emeli.

#  Bulgária dohánytermése. A kis Bulgária 
nagyban foglálkozik dohánytermesztéssel és igen 
nagy mennyiségű és kitűnő minőségű dohányt i 
termel. Az idei termés kitünően sikerült és előre- j 
láthatólag 7 millió kilogrammot fog kileni, Mint
hogy sáját szükséglete mintegy harmadfél millió 
kilogrammot tesz ki, bőven marad kivitelre. Egy j 
kilogramm dohány Bulgáriában 1-20-22 frankba I 
kerül.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
B. O szkár K ö rm öcb á n ya . Cikkét köszönöm. Lapom 

legközelebbi számának tárca-rovatában közlöm. Kopogtas
son be hozzám, kolléga úr, máskor is. Szívesen látom s 
előre is köszönöm támogatását.

I f j .  Sz. G yu la  Ip o ly s á g  Novellái közölhetetlenek. 
Jelentéktelen eseményeknek bő lére eresztett elmondása 
mindkettő.

M. A la jo s  P á losnagym ezö. A jellemrajz, m int tárca, 
nem üti meg a közölhetés mértékét. A jubileum ról h ír 
alakjában emlékszünk meg.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kórjfik Mól! készítményeit

F^ aaésü «rö»itöapit0 B e d ü r zs ö 1 é s.
olismort, régi jó kirnovü háziszer s z a g g a t á s  
és hüléstUl származó mindennemű betegségek 

ollen

E r e d e t i  ü v e g  á r a  l í  2 ‘—
Kapható minden gyogysiK tarban ex drogériában.

FöszétkO ldési h e ly  MOLL A . gyógyszerész.
cs. és kir. udv. szállító, Bécs, I Tochlauben 9

Nyilatkozat.
Alulírottak a nagyközönség tndomására 

hozzuk, hogy Dr. Szegedi Sándor gyakorló orvossal 
a betegágynál tanácskozást nem tartunk, sem 
betegeinél őt nem helyettesítjük.

Selmecbánya, 1910. évi november hó 30-án.
Df . v é r te s i T ó th  Im re , s. k., D r. Kapp Ja kab , s. k., 
Dl’ . Balázs M á rto n , s. k., D r. T a n d lich  Ig n á c , s. k., 

D r. Sós A n ta l, s. k „  D r. F a lle r  Gusztáv, s. k.

Nyilatkozat.
Dr. vértesi Tóth Imre bányakerüloti főorvos 

úr állítása szerint a városban a közel mullban 
oly kijelentések történtek, hogy a m. kir. hány. 
és érd. főiskolai segédtanárai és tanársegédi kara 
a főiskolai hallgatóságot arra izgatta volna, hogy 
ez dr. Tóth ellen tüntessen és előadásait zavar
gásokkal lehetetlenné tegye.

Ezeknek a kijelentéseknek szerzőit nem 
sikerült megtudnunk s azért e helyen vagyunk 
kénytelenek kinyilatkoztatni, hogy ezen kijelentések 
teljes valótlanságok s azok szerzőit hazug rágal
mazóknak bélyegezzük.

Selmecbánya, 1910. évi december hó 3-án.

A m. kir. bányászati és erdészeti Tőiskola 
segédtanári és tanársegédi kara.

A tegnapi nap folyamán a kővetkező tartalmú 
sorokat vettem:

I.

i ’J-’ek. Szegedi S án d or  dr. ú rnak Selm ecbánya.

Kérésére szívesen kijelentjük, hogy ön soha
sem kísérelte meg minket arra birni, hogy a 
főisk. hallgatóságot, Tóth Imre dr. úr ellen lazít
suk, fegyclmetlenségre “s tüntetések rendezésére 
indítsuk. Ilynemű abszurd kívánságra nézve a 
legkisebb célzást sem tette, sőt ebben az ügyben 
velünk sohasem tárgyalt.

A m. k. Bányászati s erdészeti főisk. segéd
tanárai s tanársegédjei. (21 aláirás.)

II.
Dr. Szegedi S án d or  ú rn ak  Selm ecbánya.

A főisk. ifjúsági kör nevében rágalomnak 
minősítjük azon felemelt vádakat, hogy akár Dr. 
Szegedi úr közvetlenül, akár az assistens urak 
közbenjárásával, közvetve az ifjúságot a Dr. Tóth 
úr elleni tüntetésekre felbujtatla volna.

Az ifjúság nevében
Plentzner Frigyes 

Kristen Ottó.

A felőlem lerjesztett aljas rágalmakat tehát 
oda utasítom vissza, ahonnan azok eredtek.

Hogy a Selmecbányái s vidéki orvosok folyó 
hó 1-én d. u. 5 órakor tartott gyűlése (mint 
szövetség?), felettem pálcát tört anélkül, hogy 
engem, mint a hontmegyei orvosszüvelség tagját, 
tetteimért felelősségre vont volna, azt hiszem, 
hogy erről Selmecbánya igen tisztelt közönsége 
véleményét meg fogja alkotni.

Dr. Szegedi Sándor.
orvos.

T )  '  l i  n A l i T A m  1 koronil 15 fillértól méterje, AJclil ö o l  y  t5 Jii Utolsó újdonság. — Bérmentve 
á  és már elvámolva házhoz szál

lítva. Gazdag mintaválasztók forduló postával.
Henneberg selyemgyáros, Zürich.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

5580/rkp. 1910.

Hirdetmény.
A Főiskolai Athlétikai Clubnak hivatalomhoz 

beadott kérésére, tekintettel a szánkózás egészsé
ges voltára és tekintettel a városban levő nagy
számú fiatalságra, melynek a szánkózás sportja 
kellemes és egészséges szórakozást nyújt, a szán
kózást a városban e télen is megengedem az 
alábbi feltételek mellett.

1. Nappali időben a szánkózás csak a Zsig- 
mondí-utcában szabad. Este 7 órától 11 óráig 
megengedem a szánkózást a Vöröskuli-utcában

j és a Szentháromság-téren, a térnek nyugoti ol
dalán, egészen a Szent-Katalin templomig.

2. Az esteli szánkózást a Főiskolai Athléti
kai Club vezeti s azok, akik a szánkózásban részt 
akarnak venni, kötelesek alávetni magukat a 
Club által kirendelt vezetők rendfenntartó intézke
déseinek.

3. Este 10 óra után szánkázás közben lár
mázni, kürtölni, s'poini tilos.

4. A belvárosban csak kézi szánkókkal sza
bad szánkázni s olyan nagyobb szánkók haszná
lata, amelyekre 3 embernél több fér el, tilos.

B. Figyelmeztetem a szánkózókat, hogy az 
általuk szánkózás közben esetleg okozandó káro
kért az illetők felelősek.

Figyelmeztetem és fölkérem a közönséget, 
hogy a szánkózásnál a legnagyobb ügyeletet fejtse 
ki. nehogy előfordulandó kártevések vagy balese
tek miatt ez egészséges és kellemes sport fejlesz
tésére vonatkozó rendeletemet visszavonnom és a 
szánkózást betiltanom kelljen.

Selmecbánya, 1910. november hó 25-én.
Kuti István,

rfőkapitány.

10062/1910. szám.
Hirdetmény.

Vonatkozással az 1876. évi VI. t.-c. 6. §-ára 
közzéteszem, hogy az ezen városi közigazgatási 
bizottság kebeléből a folyó év végével a következő 
tagok lépnek ki: Hlavalhy József, Greguss Antal, 
Lestyánszky József, Rauchbauer József dr. és Wan- 
kovits Lajos.

Továbbá közlöm, hogy az ekkép megüresedett 
helyek betöltése választás útján a törvényhatósági 
bizottság fo ly ó  évi decem ber hó  13-ára  meghir
detett közgyűlésében fog megejtetni.

Selmecbánya, 1910. évi november hó 27-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

10000/1910. szám.
Hirdetmény.

Tudatom a m. kir. bányaváros közönségével, 
hogy a f. évi november hó 28-ikán kitűzve volt 
általános választás megejtetvén, a választási elnö
kök, a nyert legtöbb szavazat alapján, a következő
ket jelentették ki választott törvényhatósági ta
goknak.

I. az első választó kerületben:
a) 1913. év végéig terjedő megbízatással: 

Vudy Antal, 200 szavazatot nyert.
b) 1916. év végéig terjedő megbízatással: 

Farbaky István 199. id. Osszvaldt Gusztáv 197, 
Király Ernő 195, Hollós Pál 195, Székely Vilmos 
191, Kachelmann Farkas 189, Árkosi Béla 183, 
Künszller János 124,

II. A második választó kerületben:
1916. év végéig terjedő megbízatással: 

Hlavatby József 248, Hiindel Vilmos 232, Bencze 
Gergely 166, Platzer Sándor 160, Binder Antal 
158, Dr. Tandlich Ignác 146, Sipos Ferenc 140, 
Vojtás Mátyás 128 szavazatot nyert.J

Figyelmeztetem a közönséget a 1886: XXI. 
t. c. 42 §-ának rendelkezésére, mely szerint a 
választási eljárásra vonalkozó panaszok, illetve 
a megválasztott tag választási képessége ellen 
emelt felszólalások a választástól számított 15 
n a p  alatt, tehát f. é. decem ber hó  14-ig (bezárólag) 
az igazoló választmányhoz (elnöke: Jezsovits 
Károly kir. tan.) nyújtandók be.

Selmecbánya, 1910. évi november hó 20-án.
Horváth Kálmán,

polgármester.

H I R D E T É S E K .

c s a k  e vé djegygye i va ló d i.

Minden szülő adjon hideg időszakban gyermekeinek 
EGGER EMULSIÓT, mert ez erősíti a gyermeket 
elmozdítja a csontképződést, fejleszti és táplálja 
Hatásos ellenszere a köhögésnek, gyomorrenyheség
nek. Megbecsülhetetlen fogzás idején. Hírneves or-‘ 
vosok ajánlják, mert a legjobb cskamájolaj prepará
tum, nincs kellemetlen szaga, jóízű, könnyen emészt
hető és elejét veszi a különféle gyermekbetegségeknek * 

Egy üveg ára 2  kor., a gyógytárakban.
Postán 3 ttvog bórmentvo 6 korona, pénz boküldéso után. vagy 

utánvétel küldi:

„ N Á D O R  G Y Ó G Y S Z E R T Á R 11
BUDAPEST, V I., V á e i-k ö rú t 17.
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2882/1910. tlkv. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint tlkvi ható

ság közhírré teszi, hogy a Selmecbányái Keresk. 
és hitelintézet végrehajtatónak Valentik János és 
tsai végrehajtást szenvedett elleni 450 kor. és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a Selmecbányái kir. já 
rásbíróság területén Selmecbányán fekvő a Selmec
bányái 1737. tjkvben a +  a. felvett 633/b. hrsz. 
és 72/b. I. össz. ingatlanból kk. Valentik János, 
Ferenc, Katalin és Honát felerészben és Valentik 
Jánost szintén ‘/a részben megillető jutalékra 
vagyis az egész ingatlanra Selmec- és Bélabánya 
sz. kir. város által 3134/910. sz. a. kiállított hely- 
hatósági becslő cizonyitvány szerint megállapított 
800 korona kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a lentebb megjelölt irigatlanság az 1910. 
évi december 30-ik napján délelőtt 9 órakor 
a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál 
megtartandó nyilvános árverésen eladatni fog, 
mégis azonban az 1908. XLI. t.-c. 21. §-a értel
mében a kikiáltási árnak a 26. §-ban meghatá
rozott hányadán alul el nem fog adatni és hogy 
a vevő a bánatpénzt a 26. §-a értelmében kiegé
szíteni köteles.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% -át készpénzben vagy az 1881. 
LX. t.-c. 42. §-ban jelzett árfolyamnak számított 
és a vonatkozó m. kir. igazság, ügy. mint. ren
deletben kijelölt óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezeihez letenni avagy az 1881. LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság
Selmecbányán, 1910. évi nov. hó 18-án.

Flórián Gerő

E]---------- :i------ 1------ !—-------- [öj
ERDŐS SÁNDOR

kézierőre berendezett cipőgyára

: S E L M E C B Á N Y A ,  E rz s é b e t-u tc a  : j j

“

Munkavezető és szabász:

P a l a n c s á n y i  J á n o s .
Á lla n d ó  r a k t á r :

Elsőrendű ch ev reu x  és  boxcalf 
cipők, am erikai különlegességek, 
hegymászó cipők, fekete  és  barna 
m unkáscipők, félcipők minden ki
vitelben, férfi vadászcipők és  cs iz 
mák valódi orosz v ih arerős é s  viz- 

m en tes  bagariából. HHBBBBBHBEa

PUT Külön m érték osztály. 
Elsőrendű anyag, elsőrendű 
munka. Olcsó szabott árak.

kir. jáásbiró-

2654/1910. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint tlkvi ha

tóság közhírré teszi, hogy Selmec- és Bélabánya 
iparosok hitelszövetkezete végrehajtatónak isme
retlen tartózkodási! Gonda János végrehajtást 
szenvedett elleni 1966 kor. 36 üli. és jár. iránti 
végrehajt, ügyében a selmecb. kir. jbság területén 
fekvő és a Selmecbányái 660. tjkvben 855. hrsz. 
a. felvett ingatlanból és a rajta álló 214/1V. sz. 
házból Gonda Jánost megillető % részre 5 kor. 
és az ottani 661. tjkvben 854. hrsz. a. ingatlan
ból és a rajta ,épült 215/1V. sz. házból ugyanazt 
megillető ’/2 részre 1207 kor. kikiállási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fenntebb megjelölt 
ingatlanság az 1910. évi december hó 3-án d. 
e. 10 órakor a kir. jbiróság mint tlkvi hatóság
nál megtartandó nyilvános árverésen eladatni fog, 
mégis azonban az 1908. LXI. t.-c. 21. §-a értel
mében a kikiáltási árnak a 26. §-ban meghatá
rozott hányadon alul el nem fog adatni és hogy 
a vevő a bánatpénzt a 26. §-a értelmében kiegé
szíteni köteles.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% -át készpénzben vagy az 1881. 
LX. t.-c. 42. §-ban jelzett árfolyamnak számított 
és a vonatkozó m. kir. igázság. ügy. mint. ren
deletben kijelölt ővadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Kir. ibság mint tlkvi hatóság.
Selmecbányán, 1910. évi okt. hó 15-én.

Liha Antal, 
kir. táblabiró.

Minden cipőért jótállás ! !

□ □

Kováid Péter ésfia

a

cs. és kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosé
B U D A P E S T , V I., Szövetség-utca

megbízói kényelmét szem elölt tartva el
határozta, hogy minden tekintélyes vidéki 
városban képviseletet és ezáltal módot 
nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, 
hogy cégét — a csom ago lás és p os ta - 
k ö lts é g e k  m ellőzéséve l — közvetlenül 

--------------  felkereshesse ---------------

B ü c h le r  H e n r ik
S E LM E C B Á N Y Á N

vette át a képviseletét és a gyár rendes 
áraiban válla lja a uii-, női- és nysrmekijllonypk. 

riisiilo és butofszövelek, lopn/aí, kézimunkák, szíj-

-gyár
37-

A
A

A nyegek, csipke- és vitágáruk, és szűnnék sitiik vegy 

lisilitásál is festéséi. .'.

M T  Ú g ysz in tén  á g y to lla k  t is z t í
tá s á t  é s  fe h é rn e m ű  m o s á s á t  is.

r

k

r

k

r

-  g y o m o rfá jó s , b é lbe teg , é tv á g y ta la n  
A lesoványodáshoz hnjlandóó használja 

a számos év óta jónak b izonyul g yom o rsó t. 
Sehaum ann gyógyszerésztől S to cke ra ub a n .

sza bá lyo zn i és épségben ta r ta n i  a k a p ja  
jó  em észtését, használja a S chaum ann- 

féie g yo m o rsó t, tapasztalni fogja. ho;:v más szerek 
ellenében, m ily jó l érzi magát.

yv7 r \ y jo A  eltávolítja azonnal a fölösleges 
M , y u i i i L r i  g yo m o rsa vK t és e lő m o zd ítja  
az em észtést. Egy doboz i: :m 1 korona hü fillér.

Ciyomorsó-passtülák
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára íar- 
soiyonkint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztillával 
kor. 1 50. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg- 

-  utánvétel — Sehaum ann gyógy
szerész S tockerau-ban.

rendelésnél

Kapható míncJesu gjfógysr'eE’Sápban.

M a g y a ro rs z á g i f ő r a k t á r :
Dr. E G G E Í?  L  é s  C r .  E G G E R  J.

g yóg y  szer ta r  a Budapesten.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan mun
kájáról és mindenkor méltányos árairól, szives jóindulatába és 
figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

Kováid Péter és fia cég.

! Tisztelettel tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, 
hogy a Selmecbányán már volt de félbehagyott mosó, 
vasaló és vegytisztító intézetet nyitottam, kérve a 

nagyérdemű közönség szives pártfogását ezentúl is.

Maradok tisztelettel 
TAUSER GÉZÁNÉ.

Kívánatra a ruha háztól elhozatik és visszaszállittatik.

G üm őkór,
•>
- 1H

köhögés,
szamárköhögés,

influenza / V  í \

w á
i Orvreltro rikítóit : i tCfjü ci-. . ^ Im 1

'■l

|fej
eceteiben az orvosok 

csak

SIROLIN
„ R o e h e “ - t ■ : v Mdzriir1 ttvrxiH-rekl-2 *• * » ■.mm'lrwml

V*-: re n d e ln e k . . /Ö» h

Kik vannak a Sirolin „Roche“-ra utalva?
í .  A  k ik  hossza időn keresztül kóhSgés bántál- 

maiban szenvednek.

2. Mindazok, k ik  üdült gégehurutban szenvednek.

8. Asztmában szenvedők lényeges könnyebbülést 
éreznek már rövid használat után.

4. Skroíulás, mirigyduzzadásos, szem- é 
rusos gyermekeknek tonios szere 
BItoche“ .

s orrkatar- 
*  S irolin

BUSH

A  táplálkozást nagyban elősegíti.

’W  ifi’ií:

Csakiseredeti csomago
lású S iro lin  „R oche“-fc 
kérjen, minden után
zatot vagy pótkészit- 
m ényt kérünk a legha
tározottabban vissza

utasítani.

F. Hoffmann- 
La Roche & Co.,

Basel (Svájcz), 
Orenzach (Németor

szág).

1 X 5 ,  ■ ■ ■

j f f

I
I
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Minden hölgynek fontos ezen hirdetést elolvasni!

WEINER MÁTYÁSnői divatáruházában
Budapest, VI., Andrássy-ut 3.November 15-töl kezdve december 24-ig szokatlanul olcsó árak mellett nagyarányú

karácsonyi vásárt rendez.
E LA D Á S R A  K E R Ü L N E K iSport flanel jó  minőségű . . most 17 V»—19 V* k r- Angol flanel sötét színekben. > 29 >Zsinór barchet török és egyéb uj minták most 35 »Levantin (kreton)jó l mosható. 200minta most19—22 »

és feljebb.Mosó delainek remek minták . . most 23—27 kr.
és feljebb.Selyem ruha vászon minden színben most 39—55 kr.
és feljebb.120 cm. széles gyöngyszövésü és dlagonalkamgarn minden színben most 49—58 kr. és feljebb. 

120 cm. széles angol kelme szürke árnyalatokbanmost 45—55—65 kr. és feljebb. 
120 cm. széles női posztó sötét színekbenmost 49—85 krajcárig.
136 cm. széles zsolnai gyártmányú, angol Ízlés 

után készült kosztümé kelme, előbbi ára 3 forintmost 1.75 kr., 2.— forint. Bársony újdonságok kosztümé, pongyola és
blúzokra, most 65—75 és 98 kr.

K ívánatra m in tá k a t v id é k ié  in g y e n  és b é r m e n t v e  szívesen kü ld.
10 forinton felüli megrendeléseket b é rm e n tve  szállít.

—  -  -  v

Legközelebb megjelenik a képviseló'házban 
=  most letárgyalt új =====

POLGÁRI PERRENDTARTÁS
- - - - - - - - ciimű könyv.- - - - - - - - - -

B írá k, ügyvédek, k e re s k e d ik  és iparosoknak nélkü lö zh ete tle n !
Összeállította, magyarázatokkal és széljegyzetekkel ellátta:

-------  C S IL L É R Y  DÁVID, kir. járásbiró. -------

A 400 oldalra tériedé térvénykönyv, mely a legfinomabb papíron 
ZSEBBEN non OH AT Ö alakban lesz kiállítva,

90fT b o lti á r a  fű zv e  6 k o ro n a .

M e g r e n d e lh e t ő ’:

JCERGES  Á. ÖZV. ÉS FIA
k ö n y v k e re s k e d é s é b e n :

v_____ ____ _________________ )

Védjegy.

Jól jár, ha
tudomásul veszi, hogy újabban utánozzák

a  valódi -gm
PALUA - KAHCSUX

mindenütt ismeretes, jellegzetes dobozait. 
Az utánzott dobozokban természetesen 
csak köztinséges gummisarkok vannak, 
jól teszi tehát, ha károsodását megelőzve, 
a valódi Palma-kaucsuk-cipösarok min
den dobozon látható vé d je g yé re  üg ye l!

Védjegy.

A L K A  L M I V É T E L!  
Pompás zsebóra lánccal csak  

3 korona 90 fillér.
Minthogy nagy mennyiségű órát vásá- 

U .  roham, abban a helyzetben vagyok,
hogy eladhatok 1 ezüst brilania Rém. 

/jKsKak anker, 36 kőre járó sveici órát szép 
lánccal csak 3 korona 90 fillérért.
Ajánlok továbbá ljjdb. Eleclro-Goldin
36 rubinos Anker-Remont. elsőrangú 

sveici órát Elektro-Goldin lánccal csak 4  K 70 
fillérért. Szétküldés utánvéttel. Meg nem felelő 

árukért a pénz visszaadatik.
Ig n a tz  C y p r e s  Kxporlhaus K R A K A U .  |

Florianergasso 49/101.

Vendéglősök! J3orivókí

P
A legjobb, legzamatosabb fehér, siller 

és vörös hegyi borokai termelik és 

eredeti, kitűnő minőségben szavatosság mel

lett a legméltányosabb árban szállítják a

Visontai és Máfrahegyaljai Szőlőtelepek
Székhely: Gyöngyösön. 

Hazánk legnagyobb hegyi oltványszőlő 

telepei. 510 hold. Évi termés átlag 12000 
hektoliter. Megrendeléseket úgy nagyban, 

mint kicsiben (fajonkint 50 literen felül) el

fogad és kívánatra árajánlattal szolgál a

Visontai és Mátrahegyaljai Szitelepek Borértékesítő 
Részvénytársaság Gyöngyös. (Heves megye.)

P o s ia f ió k  I. s z . T e le p h o n  99. sz .

S ü rg ö n y e im  : V is o n ta m á tra .<*£vyfúpás0£
V * '  LAPP HENRIK-féle

l é l y l n n i s o k ,  B á n y a t e le p e k  és  S e l y m e t e k  M a g y a r  R - T .
Iroda: ' ' ,JJJ Oy&i- S £

V , Báthory-otca 3. BUDAPEST X.. Köbányai-ut 45. » a.
£ -T eJetoe 157 - 72. j

A munka szakszerű ktvHetóörl még
a leffnagyobb mélységnél Is a legmesszebb

menő szavatosság vállaltaik. ^

'q  P  t f ú r á s *

I10 vagy 20 fillér
z e n e b a rá tn a k  nem  k ö ltség , 

a ve n d é g lő sn e k

m  
k

1
8k
í? í

8  
8  
8
m  k 
m 
m
B  —  9 h-*1 u z i e t m e n e s  e m e n t e n e s e .  >#«.|  L u d w i i ) '  H u p f e l c l  A . - G . ,  W i e n  ff

A la p ja  a jó lé tnek.
Egy helyen sem

HUPFELD
> /

Egy helyen sem szabad hiányoznia

8k
m ind en  te - ^

w

‘ hangszernek,

TQ

CD

melyek más hangszert 
k in te tb e n  fe lü lm ú ln a k . Elősze
retettel keresik fel azt a helyet, ahol 
zene van s igy duplán ajánlatos egy 
ily  hangszer beszerzése. I. b evéte l 
a z e n é é rt, 2. a fo rg a lo m  é s  az  

ü z le tm e n e t e m e lk e d é se .

1
1

8  k
$

VI., Mariahilferstrasse 5/7.
Európa legrégibb és legjelentékenyebb ö n m ű kö d ő  zo n g o ra  h a n g s z e rg y á ra .  

1100 hivatalnok és munkás.
55 e lső  dij. IOO s z a b a d a lo m  stb .

§

1
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rénvtársaság 'Drezdai Motorgyár RészvénytársaságNém etország e g y ik  legrégib b  és leg nagyobb m otorgyára.

rekedtség, elnyálkásodás. 
katarus, görcs és hörg
hurut ellen mást ne ve
gyenek, m int a jó  izü

K A S S E R - f é l e
mell-karamellák a három fenyővel.
5900 közjegyzőileg h ite
lesített orvosi és magánosok bizonyítványai a biz
tos eredményt igazolják. 
Csomagban 20 és 40 fillér. 
Dobozban 60 üli. Kapható : Márkus M. cukrászdájá
ban, Mikovényi Á. és Margótsy J .  örökösei 
gyógytáraiban S e lm e c 
b án yá n . Walko J  K.. Szentistványi A. Göl- 

n ic b á n y á n .

Egy jó karban levő rövid

azonnal eladó. — Megkeresések 
Rózsa- út ca  121. szám alá kéretnek.

Csomagoló papírhulladék
kilónként 3 fillér, de legalább 40 fil
lérért kapható a Joerges-nyomdában.

_ Szállít szakkörükben elismert legjobb gyártmányú !
0  Benzin-. Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum- |

0 mo t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t  0
1 valamint szívógázm otorokat. ■

I Meglepő újdonság! 4
0  E g y e t e m e s  g e n e r á t o r u n k k a l  a  0  

t é n y le g e s  ló e r ő  ó r á n k é n t  c s a k  íj
0  k ö r ü lb e lü l  1  í i l l é r » l b e  k e r ü l .  Q
| Vezérképviselet:

| Gellért Ignác és Társa £JP Budapest, Teréz-körut 41. sz. Telefon 12—91. J
1  Legmesszebbmenő jótállási Kedvező fizetési feltételek! g  
■ O B O -  O K O B C i '  < O H I O » O S , i

& &  Itt iö  £>' W <»<*>
v -r  a

Jegyezze meg magának pontosan azt,
hogy a

1  ü  I  H M  l l l / i
a legjobb és legtökéletesebb beszélő* 

gép a nic.y csak létezik.
9 Ttt nélküi játszik, a t e z t k u  nem karcolja és nem rongálja,

Követelje határozottan, hogy a kereskedő Önnek 
e^y itt neíKüli iJu.íiophonon játszón.

))A  PATHE  p k e r e s , p a r i s
világhírű cég gyártmánya.

A 111/19. sz. házban a föld
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-féle m észárszék, 
1910. évi n o v em b er  1-től ki
adó. B ő v eb b et a háztulaj
donos S á rk á n y  Istvá n n én á l.

M»
N 
(I 
eh

0
'"‘EjT '■ Minden jobb kereskedőnéí kapható

yr'u Katalógus ingyen és bérmentve.

Sémái !  uj  ma g y a r  f e l v é t e l e B . f lr® © !* í p a t í e  f r e r e s
VVicN, I.,

K O L O  W i í A T  -  R I N G  9 .
^  ;• • Paris, London, Wien, Berlin, Moskva

i j  Szt. Petervá", Gdisssa, Brilssel,
Amsíéi dara, oascelona, .Milánó,

Lisaabon, Boiuoay, Calcuiia, Singa-

fit
poré, Shangai, iókio bfcb.

& (fy
•  “  *>  t - • p r  u

í r *i / • *  v  O JC ; ■ . ■ , ű — aj i— »-» •

‘ p v í '-  ,A
s s f - S i S  W t ö S ®

SL&
2 .

&

w
fc-=r
o
N

w
3>
<o
3

£!
5 'r-t-
CD(

<-scd
O :
< !
CD
O -CD
c d "

3
Cd
Oo
OS
oo
P To
-3
O
3
3

2L
cTe-t-
p-K

£1
P?

3
3
N
3
3
P ?

<
C L
CD*
PTf  B
f p

*  p
Cflo

<TD' 
OP

a>í*r
*-sCTa
w

(0N
a>e—K

w

a>

uSeh
P
N
0.

5?
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOO .© OOOOOOOCOOOOOOOOOOCiOOOQOOO

3 iht H ázeladás. -m«
Selmecbányán a Deák Ferenc-utca legforgalmasabb pontján a Terraszra közvetlen lépcső
feljáróval ellátott III/24. szám alatt levő: két tágas üzlethelyiséggel, hozzá- 

O tartozó raktárakkal, az em eleten egy nagy utcai és két udvari la
kással, kerttel, kényelmes magas padlással, továbbá gáz- és vízvezetékkel beállított 

szilárd  alk o tású  ház szabad kézből jutányosán eladó!

Ajánlatot fogad: Dr. P RIV ICZ K Y  ERNŐ.
Selmecbányán: Péeh Antal-utca 36. sz.

» O O O O O O O O O O O O O O O O D O O O G O O O O  O  0 0 0 6 0 D O O O O Ü 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 C

o
0

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
M in d e n  tab le ttá n  ra jta  van  e ké t szó S z e re ti e g é s z s é g é t? Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. í 

M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van  e k é t szó
Ki ne tu d n á , hogy u tó lé rh ete tlenU I leg jobb ' • K '

SlWotópERS h a sh a jtó  a v ilá g h írű

PURGO-BAYERVissza a hamisítványok kai, mert kártékonyak. Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.
Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.


